重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 1 -

重庆市城乡建设委员会
关于开展建设工程监理合同备案工作的通知

渝建发〔2014〕102 号

各区县（自治县）城乡建委，两江新区、北部新区、经开区、高

新区、万盛经开区、双桥经开区建设局，有关单位：

为加强全市建设工程监理行业管理，进一步规范监理市场行

为，根据《工程监理企业资质管理规定》、《重庆市建设工程监

理管理办法》、国家发展改革委与建设部联合印发的《建设工程

监理与相关服务收费管理规定》（发改价格﹝2007﹞670 号）、

重庆市城乡建设委员会《关于加强建设工程项目监理机构人员配

备和管理的通知》（渝建发﹝2014﹞ 号）等规定，经研究，

决定在全市范围内开展建设工程监理合同备案（以下简称监理合

同备案）工作。现将有关事项通知如下：

一、在本市行政区域内，依法必须实行监理的房屋建筑工程

和市政基础设施工程应进行监理合同备案。

建设工程在办理工程质量报监时应提供监理合同备案资料。

二、监理合同备案工作通过全市统一的“重庆市建设工程招

标投标系统”进行管理。

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 2 -

三、市城乡建委负责全市监理合同备案的监督管理，并负责

市管项目的监理合同备案工作。具体工作委托重庆市建设工程招

标投标办公室负责实施。

区县（自治县）城乡建设主管部门负责辖区内区管项目的监理合

同备案工作。

四、工程监理企业承揽监理业务后，应与建设单位签订《建

设工程监理合同》（以下简称“监理合同”）。监理合同应使用

住建部和国家工商总局制定的《建设工程监理合同（示范文本）》。

建设单位和工程监理企业不得在监理合同之外另行订立与合同

内容不一致的其他协议。

五、工程监理企业应按照投标承诺，依据《建设工程监理规

范》要求，结合工程规模、难易程度、合同工期、现场条件等因

素，成立专业配套的项目监理机构，其监理人员配备应符合渝建

发﹝2014﹞ 号规定的《重庆市建设工程项目监理机构人员配

备暂行标准》。

六、工程监理企业应在监理合同正式签订之日起 15 日内，

到具有工程管理权限的城乡建设主管部门办理监理合同备案手

续，并提交下列资料：

（一）《重庆市建设工程监理合同备案申请表》（详见附件

1，一式五份）。

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 3 -

（二）监理合同（提交原件）。

（三）工程监理企业资质证书副本。市外工程监理企业还应

提供《市外工程监理企业入渝备案登记证》；（验原件，收复印

件）

（四）总监理工程师的身份证明、任命文件、职称证书。总

监理工程师兼任多个项目时，需提供建设单位同意总监兼任的书

面材料。（验原件，收复印件）

七、城乡建设主管部门收到监理合同备案申请后，对资料不

齐全或不符合法定形式的，应当场一次性告知需补正的全部内容；

对资料齐全且符合法定形式的，应在收到申请之日起 5 个工作内

日作出是否备案的决定。

城乡建设主管部门在监理合同备案过程中发现工程监理企业存

在违法违规行为的，应依法予以查处。

八、监理合同备案后，合同约定的监理工作范围、监理服务

期限、监理费等重要内容，以及总监理工程师、项目监理机构人

员变更的，工程监理企业应当在变更后 15 日内，向原备案部门

办理监理合同变更备案，并根据实际情况，提交符合变更条件的

证明材料。

（一）监理合同内容变更的，应提供《重庆市建设工程监理

合同备案变更申请表》（详见附件 2，一式五份），新签订的监

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 4 -

理合同原件或补充协议等资料（提交原件）。

（二）总监理工程师变更的，应提供《重庆市建设工程监理

合同备案变更申请表》（一式五份），变更理由的证明材料，以

及变更后总监理工程师的身份证明、任命文件、职称证书等资料

（验原件，收复印件）。

（三）项目监理机构人员变更的，应提供《重庆市建设工程

监理合同备案变更申请表》（一式五份），变更理由的证明材料。

九、对未及时办理监理合同备案或变更备案的，具有工程管理权

限的城乡建设主管部门应依法严处。

附件：1、重庆市建设工程监理合同备案表.doc

2、重庆市建设工程监理合同备案变更表.doc

重庆市城乡建设委员会

2014 年 12 月 22 日

http://jzzb.cqjsxx.com/CQ_ZJ/MultTextBox/UpLoadFiles/201412261419306509.doc
http://jzzb.cqjsxx.com/CQ_ZJ/MultTextBox/UpLoadFiles/201412261419449911.doc